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Ištrėmė200,000 lietuvių
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

i
žinios-žineles

MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 
Milionierių klesos narys SLA Trecias Vajus

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj nariai turi žinoti, kad jie 
yra nariais, dalininkais (partneriais) didžiausios ir turtingiau- Organizatorių pasižymėjimai

Ištrėmė 200,000 lietuvių
Bernas, Šveicarija. — Lie­

tuvos Raudonasis Kryžius pa­
staruoju laiku paskelbė šiur­
pią žinią, kad bolševikai oku­
pacijos laikais iš Lietuvos esą 
išvežę apie 200,000 žmonių. 
Kokiu tikslu bolševikai tokiu 
urmu musų brolius ir seseris 
iš Lietuvos į Rusiją vežė — 
nežinia. Tai gal paaiškės vė­
liau.
Pertvarkymas Žemės Ūkio

Bernas. — Vokietijos gene- 
ralis komisaras Lietuvoje, dr. 
von Renteln, išleido įsakymą, 
tvarkantį žemės ūkių padėtį. 
Tas įstatymas susideda iš 7 
punktų ir yra, maž daug, se­
kamas: Tie ūkininkai, kurie 
iki 1940 metų birželio 15 d. 
(t. y. iki bolševikų okupaci­
jos) turėjo iki 30 hektarų že­
mės ir bolševikų viešpatavimo 
metu patys valdė ūkį, tvirti­
nami tų ūkių valdytojais. To­
kiais pat valdytojais tvirtina­
mi ir tie ūkių savininkai, ku­
rių norma virš 30 hektarų bu­
vo nusavinta; jie paliekami 
tos ūkio dalies valdytojais, ku­
ri bolševikų buvo jiems pa­
likta, tačiau su sąlyga, jeigu 
jie bolševikų laikais jiems pa­
liktą ūkį patys valdė. Nauja­
kuriai ir mažažemiai, kurie 
bolševikų metu yra gavę že­
mę naudojimuisi, laikomi tos 
teisės nustojusiais. Tačiau 
tiems naujakuriams ir maža­
žemiams, kurie sugeba gerai 
ūkininkauti, laikinai žemė pa­
liekama valdyti. Buvusiems 
sovchozams valdyti įsteigiama 
atskira administraccija. Tas 
žemes, kurios dabar neapdir­
bamos, valdo vokiečių apygar­
dų komisarai. Ūkininkams del 
apsileidimo ar tinginiavimo 
neapdirbantiems ūkių, grąso- 
ma grieštomis bausmėmis. Že­
mės ūkio darbininkai grąžina­
mi į savo senąsias vietas; jie 
ii naujakuriai irgi bus grieš- 
tai baudžiami, jei trukdys 
ukius perduoti naujiems val­
dytojams. Šis įsakymas įsiga­
lioja nuo rugpjūčio 19 d., 
1941 m.
Vyriausybė Protestavo

Bernas. — Iš Kauno gauta 
žinių, kurios patvirtina žinias 
apie Lietuvos vyriausybės su- 
silikvidavimą rugpjūčio 5 d. 
Prieš išsiskirstydami, Lietu­
vos valdžios nariai susirinko 
prie Karo Muzėjaus. Prie Ne­
žinomojo Kareivio kapo vy- 
riausvbė padėjo vainiką. Šio­
se įspūdingose ir graudžiose 
iškilmėse dalyvavo tūkstan­
čiai Kauno gyventojų. Iškil­
mių metu buvo sugiedotas Lie­
tuvos Himnas. Prieš išsiskirs- 
tydama. Lietuvos vyriausybė 
įteikė Vokietijos reicho komi­
sarui protestą.
Generalinė Taryba

Bernas. — Iš Kaimo patir­
ta, kad administraccijos orga­
nas, kuris sudarytas prie Vo­
kietijos generalinio komisaria­
to, pavadintas generaline ta­
ryba, o jos nariai — nariais- 
patarėjais. Pasirodo, kad dr. 
Pranas Meškauskas-German­
tas paskirtas patarėju švieti­
mo reikalais, o jo padėjėju 
paskirtas Vytautas Jaškevi- 
čius-Alantas, savu laiku bu­
vęs vyriausias Lietuvos Aido 
redaktorius, taipgi tūlą laiką 
dirbęs ir Eltos redakcijoje.

Gauta žinių, kad trys lietu­
vių tautinės vyriausybės na­

riai — prof. B. Vitkus, M. 
Mackevičius ir J. Matulionis 
— kurie laikinai turėjo eiti 
generalinės tarybos patarėjų 
pareigas, atsistatydino. Kas 
paskirta naujais patarėjais — 
žinių dar neturime.
Simpatijos Demonstracija

Bernas. — Iš Kauno gauta 
žinių, kad paskelbus Suv. 
Valstijų prez. Roosevelto ir 
Anglijos premiero Churchillo 
sutartus aštuonis punktus 
apie karo tikslus, Kaune stu­
dentai surengė simpatijos šiai 
deklaracijai demonstrac i j ą. 
Studentai bandė nuvykti prie 
Karo Muzėjaus, kur yra Neži­
nomojo Kareivio kapas, ta­
čiau studentų eisena buvo su­
laikyta.
Likvidavo Organizacijas

Bernas. — Gauta autentinių 
žinių, kad vokiečių generalinis 
komisaras Lietuvoje likvidavo 
Geležinio Vilko organizaciją, o 
taip pat ir Lietuvos Aktivistų 
Frontą. Geležinio Vilko orga­
nizacija buvo susiorganizavusi 
dar prof. A. Voldemarui esant 
Lietuvos ministeriu pirminin­
ku, bet vėliau buvo likviduo­
ta. Po išvijimo rusų iš Lietu­
vos, ši organizacija atgaivin­
ta, bet dabar ir vėl likviduo­
ta. Aktivistų Frontas buvo 
susidaręs laike rusų okupaci­
jos ir jo Šukiai labai plito po 
visą Lietuvą. Ak Ii vist ai sulo­
šė didelę rolę laike sukilimo 
prieš rusus. Vokiečiai, likvi­
duodami šias dvi organizaci­
jas. motivavo tuo pareiškimu, 
kad jokių politinių organizaci­
jų Lietuvoje nebusią leidžia­
ma.
Atstovaus Lietuvius

Bernas. — Gaunama žinių, 
kad Lietuvos Raudonasis Kry­
žius įgaliojo Lietuvos Piliečių 
Sąjungą Berlyne atstovauti 
jo reikalus santikiuosę su įvai­
riomis vokiečių įstaigomis. 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirm, pareigas eina dr. A. 
Garmus.
Gali Sugrįsti

Bernas. — Tenka patirti, 
kad paskutiniuoju laiku pa­
gerėjusios perspektivos lietu­
viams, bolševikų metu atsidu- 
rusiems Vokietijoje, grįšti į 
Lietuvą. Iš 53,000 Lietuvos 
gyventojų, išvykusių į Vokie­
tiją, priskaitoma apie 30,000 
lietuvių, o 23,000 vokiečių kil­
mės. Jau ir dabar sugrįsti 
lengvai leidžiama tiems asme­
nims, kuriuos pareikalauja 
generalinė taryba, sudaryta 
vokiečių komisaro Lietuvoje. 
Šiuo tarpu Berlyne dar gyve­
na pulk. K. Škirpa, inž. E. 
Galvanauskas, adv. R. Skipi­
tis, dr. P. Karvelis ir kiti.
Vietoj Himno “Laba Nakt”

Bernas. — Tenka patirti, 
kad nuo rugpjūčio 15 d. per 
Lietuvos radio stotis lietuvių 
Tautos Himnas jau nebegroja- 
mas. Programai per radio už­
baigiama tiktai Vokietijos 
himnais “Deutschland uber 
alles” ir “Horst Wessel” dai­
na. Lietuvių klausytojams pa­
linkima tiktai “labos nakties”.
Krėvė Lietuvoje

Bernas. — Iš privatinių šal­
tinių patiriama, kad bolševi­
kams tarnavęs prof. V. Krė­
vė-Mickevičius, bolševikams 
pasitraukus, pasilikęs Lietuvo­
je ir dabar gyvena Vilniuje.

Washington, D. C. — Rug­
sėjo 3 d. Lietuvos atstovas mi- 
nisteris P. Žadeikis įteikė A- 
merikos vyriausybei notą, ku­
rioje plačiai išdėstė Lietuvos 
tarptautinę padėtį, pabrėžda­
mas lietuvių viltį ir pastangas 
atgauti laisvę ir nepriklauso­
mybę Lietuvai.

Washington, D. C. — Rug­
sėjo 11 d. vakare prez. Roose- 
veltas pasakė kalbį per radio. 
Toje kalboje jis paaiškino at­
sitikimus del skandinimo Ame. 
rikos laivų laisvoje juroje ir 
perspėjo Vokietiją su Italija, 
kad dabar pasirinkimas karo 
ar ne karo su Suv. Valstijo­
mis priklauso nuo jų. Taipgi 
pareiškė, kad jis jau įsakęs 
Suv. Valstijų laivynui ginti vi­
sus laivus, kurie plaukioja ju­
rose tikslu, surištu su Ameri­
kos apsigynimu.

Berlynas. — Lygir atsaky­
dami į prez. Roosevelto kalbą, 
naciai ir italai paskelbė, kad 
jų submarinai jau nuskandinę 
22 laivus Šiauriniame Atlante, 
kurie buvo saugojami Ameri­
kos rašvuočių. Agresoriai tuo 
pasigiria kaip kokiu “dideliu 
laimėjimu” ir lyg pasityčioja 
iš prez. Roosevelto kalbos.

Maskva. — Rugs. 15 d. ru­
sų karo vyriausybė paskelbė, 
kad rusai stumia nacius atgal 
centraliniame fronte ir kad 
Leningradas laikosi stipriai, 
nepaisant to, kad naciai jį 
žiauriai puola ir stengiasi pa­
imti.

Berlynas. — Vokiečių karo 
vyriausybė rugs. 15 d. paskel­
bė, kad kai kuriose vietose na­
cių kariuomenė jau tik 15 my­
lių nuo Leningrado ir jau pa­
siekusi to miesto apsigynimo 
fortus.

Helsinkai. — Čia eina gyvų 
kalbų apie susitaikymą su ru­
sais pirm pabaigos karo. Esą 
suomiai “savo tikslus jau at­
siekę” ir todėl daugiau neno­
rį prieš rusus kariauti, ir tai­
ką su jais padarysią nepaisy­
dami nacių.

Londonas. — dideli nerimai 
jau reiškiasi visose naciais už­
imtose valstybėse. Ypač tie 
nerimai nemaži Francijoje, o 
labai dideli Norvegijoje, kur 
trys norvegai sušaudyti, o 
2,000 suareštuota.

Londonas. — Anglų karo 
lėktuvai vis be paliovos bom­
barduoja Vokietijos ir užimtų 
valstybių miestus bei strategi­
nius punktus. Praeitos savai­
tės pabaigoje smarkiai bom­
bardavo Francijos pakraščius. 
Anglams dažnai padeda rusų 
lėktuvai.

Maskva. — Hitleris pradžio­
je karo paskelbė, kad Mas­
kvą užimsiąs dar greičiau, ne­
gu 1812 metais ją užėmė Na­
poleonas. Sulig to pareiškimo, 
naciai Maskvoje turėjo būti 
rugsėjo 14 d., bet tuo tarpu 
jie radosi net 220 mylių tolu­
mo nuo jos.

New York, N. Y. — Rugsė­
jo 9 d. įvyko lietuvių, latvių ir 
estų veikėjų susirinkimas tiks­
lu įkurti bendrą Pabaltijo tau­
tų šelpimo komitetą. Kol kas, 
nieko konkretaus nenuveikta, 
bet manoma dirbti ir toliau. Iš 
lietuvių pusės šiame susirinki­
me dalyvavo: SLA sekr. dr. 
M. J. Vinikas, adv. V. Laukai­
tis, J. Laučka, dr. B. Vencius, 
adv. K. Jurgėla ir kt.
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sios lietuvių organizacijos žemės paviršiuje, ir tuomi turi di­
džiuotis bei stengtis musų Susivienijimą padaryti dar ska’tlin- 
gesniu nariais ir galingesniu, prirašant prie SLA savo priete- 
lius, o labiausiai savo vaikus. Per suvirš 50 metų Amerikos lie­
tuviai savo darbu ir pasišventimu sukurė šią organizaciją ir su- 
budavojo jos turtą. Tas turtas yra “kraitis”, “pasoga” musų 
vaikams! Tame darbe dalyvavo ir dabar dalyvauja geri lietu­
viai visokių politinių, ekonominių ir religinių įsitikinimų, nes 
musų Susivienijime niekas neklausia, o jei kas klausia, tai jis 
nėra geras SLA narys arba bent nepažįsta SLA tikslų, tradici­
jos ir principų, — kokiomis pažiūromis jis vadovaujasi arba 
kokių įsitikinimų viename ar kitame gyvenimo klausime jis yra. 
Susivienijimas yra GERŲ LIETUVIŲ organizacija. Tą žino 
visi SLA nariai ir man gal nereikėjo net vėl atkartoti arba pa­
brėžti tuos faktus. Vienok nekurios aplinkybės verčia mane, 
kaipo Susivienijimo prezidentą, atvirai su musų Susivienijimo 
nariais pasitarti ir iškelti faktus, kurie gal ne visiems yra ži­
nomi ar prieinami, idant nariai galėtų pilnai ir tikrai Susivie­
nijimo stovį ir padėtį įvertinti ir apsaugoti ateity.

Tie Susivienijimo veikėjai ir nariai, kurie jokiose pašalinė­
se politikose nedalyvauja, žino gerai, kad geresnės ir sauges­
nės organizacijos, kaip musų SLA, nėra: veikiame kiek aplin­
kybės ir išgalės leidžia. Kiekvienam paveldėjui yra išmokama 
pomirtinė be jokių keblumų, taip pat ir pašalpos ligoniams. 
Jei pasitaiko kokios techniškos arba legalės kliūtys, kurios bu­
vo, yra ir bus, išrišamos visada naudai musų organizacijos 
narių, jei tiktai musų konstitucija ir valstijų įstatymai tam ne­
sipriešina ir leidžia. Čia aš noriu aiškiai pasakyti visiems na­
riams, kad yra atsitikimų, kad kartais reikalaujamos arba pra­
šomos pomirtinės arba pašalpos nėra išmokamos arba suteikia­
mos, nors visi Pildomosios Tarybos nariai labai norėtų tai pa­
daryti, vien dėlto, kad ar SLA konstitucija arba vienos ar ki­
tos valstijos, kuriose musų Susivienijimas yra įregistruotas, 
draudžia tą daryti. Tokių atsitikimų yra labai mažai: vienas- 
kitas į metus, bet musų gyvenime visada buv> ir bus, kad vie- 
as nemalonus įvykis nusmelkia, užtemdo, šimtus gražių ir ge­
rų darbų. Vienok nariai ir veikėjai turi aiškiai ir ant visados 
sau įsitėmyti, kad SLA Pildomoji Taryba yra tiktai įrankis ar­
ba agentas, kuris pildo savo užduotis organizacijos konstituci­
jos numatytas ir Suvienytų Valstijų valstijų įstatymų leidžia­
mas. Pildomoji Taryba atsako netik SLA nariams, bet ir val­
džiai už kiekvieną nuo narių priimtą ir išleistą centą ir jei kas 
butų netvarkoje — jie asmeniškai savo reputacija ir laisve tu­
rėtų atsakyti. Todėl Susivienijimo nariai turi bjaurėtis ir tai 
viešai prie kiekvienos progos pareikšti tais, kurie savotiškais 
išskaičiavimais skelbia taip vadinamoj “pašalinėj spaudoj”, buk 
Pildomoji Taryba arba kokios nors “partijos” Susivienijimą lai­
ko kaipo “melžiamą karvutę”, kad kas turi kokius tai pel­
nus, “graftą”, ar panašiai. Tai yra ar begėdžių arba neatsa­
kingų (non compos mentis) asmenų darbas. Nieko panašaus 
niekada nebuvo nė prie pirmųjų nė prie dabartinės Pildomosios 
Tarybos.

Amerikoj yra tūkstančiai patalpinių organizacijų. Vienos 
jų yra vietinės, — kurių nariais yra gyventojai tam tikro mies­
to arba artimos apielinkės, — kitos yra taip vadinamos “na- 
cionalės”; tai yra organizacijos, kurios turi kuopas, kaip musų 
Susivienijimas (lodge system). Pastarųjų organizacijų Ame­
rikoj yra apie penki šimtai. Bet tikrai didžiomis, atydos ver­
tomis organizacijomis yra skaitomos tiktai tos — visai nepa­
žeminant vertės ar gerumo kitų, mažesnių, — kurių pripažin­
tas atsakomybės turtas yra nemažiau miliono dolerių, ir to­
kios organizacijos yra fraternaliuose rekorduose žinomos kai­
po “Millionaire Fraternal Benefit Societies”. Prie tų “milionie- 
rių” priklauso musų Susivienijimas ir musų broliškas ALRKS.

Pirmoj vietoj 1939 m. pabaigoje stovėję $118,285,073.19 or­
ganizacija po vardu “Woodmen of the World (Sovereing 
Camp). Pabaigoj 1940 m. ji taipgi buvo pirmoj vietoj su 
$130,138,401.03.

Iš lietuviškų organizarijų musų Susivienijimas buvo:
Pabaigoje 1939 m. “milionierius” No. 97, su $1,743,984.82 
Pabaigoje 1940 m. “milionierius” No. 98, su $2,066,504.17 
A. L. R. K. S. (Katalikų Susivienijimas) stovėjo sekančiai: 
Pabaigoje 1939 m. “milionierius” No. 112, su $1,217,522.23 
Pabaigoje 1940 m. “milionierius” No. 116, su $1,511,174.01 
Taigi per metus musų Susivienijimas finansiškai paaugo 

sumoje $322,519.25, o ALRKS paaugo sumoje $293,651.78. At­
skaitos yra metinės, oficialės ir todėl jos yra čionai vartoja­
mos. Skirtumas musų tų dviejų susivienijimų pažangos yra 
nedidelis, nors mes turime pabrėšti, kad žinant, jog yra apie 
150 parapijų ir bent 250 lietuvių kunigų ir kitų romiečių inteli- 

• gentų (vargonininkų, mokytojų, profesionalų, seserų-miniškų, 
etc.), kurie veikia ALRKS naudai, — musų Susivienijimo vei­
kėjai gali atvirai, aiškiai ir nedviprasmiai pasigirti: musų Su- 
sivienijmas stovi geriausiai ir musų Susivienijimo darbuotojų 
veikla organizacijai atneša daugiausiai naudos!

Sekančiame straipsny paduosiu palyginamas skaitlines 
musų visų trijų susivienijimų: narių, naujų narių, finansų įr
veikimo. Žinau, musų nariai tomis žiniomis įdomausis, nęma- ; 
žiau įdomausis nariai ir kitų organizacijų. .(f

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas* J Uždarinis O., 99kp-,Helminte, Pa.

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.------ $1,500
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa,------- 1,000
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.----- 750
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.-------- 500
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.----------- 500
Kehls,itiene B., 352 kp., Detroit, Mich.-------- 500
Laučiškis J., 76 kp., Brooklyn, N. Y.--------*_ 250
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa.__________ 250

Kaip matome, praeita savaitė buvo daug pasekmmgesne 
už užpraeitą savaitę. Praeitą savaitę brolis J. Radzevičius pa­
siekė pirmą laipsnį, o daugiausia apdraudos užrašė brolis J. 
Aymanas, kuris jau veik pasivijo brolį C. K. Pikielį, kuriedu 
jau visai arti ketvirto laipsnio. Narių praeitą savaitę gavom 8.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ

PASIEKĖ TRECIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy CSty, Pa.
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, UI. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
RACILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNI
Tumavičiene J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.
Zalatoris A., 36 kp.. Chicago, UI.
Sripas J., 192 kp., New Kensington, Pa.
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.

Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Ill. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, UI. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, UI.
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, UI.. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, UI.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
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Dar nepervėlu

PASTABOS
“SVEIKATA — brangiau­

sias žmogaus turtas”. O kad 
SLA nariai galėtų užsilaikyti 
sveikai — dėka musų daktaro 
kvotėjo brolio S. Biežio kas 
antra savaitė Tėvynėje telpa 
nemaža naudingų straipsnių, 
kuriais patariama, kaip užsi­
laikyti, kad-sveikai ir ilgai gy­
venus. Tais straipsniais priva­
lėtų pasinaudoti kiekvienas 
Tėvynės skaitytojas.

—o—
AŠ, TU, JIS, tai brolio K. 

J. Paulausko straipsnio ant­
raštė, kuri pati savaimi vilio­
ja tą straipsnį perskaityti ir 
sužinoti, kas jame rašoma.

ŠIANDIEN energingiausiu 
musų Susivienijime lietuvių 
kalbos mokyklų palaikytoju 
yra brolis W. M. Chase, kuris 
netik tame reikale širdingai 
darbuojasi SLA ketvirto ap­
skričio ribose Conn, valstijoje, 
bet dažnokai tą patį reikalą 
paklibina ir lietuvių spaudoje, 
o ypač Tėvynėje. Mums rodos 
kiekvienam butų pravartu pa­
siskaityti jo straipsnį “Lietu­
viška mokykla lošia svarbią 
rolę”, telpantį šiame Tėvynės 
numery.

KIEK tenka nugirsti, tai 
musų organizacijos viršinin­
kai gana gyvai tariasi apie 
Tėvynės padidinimą iki buvu­
sių 8 puslapių.

KIEKVIENAS SLA organi­
zatorius, prirašęs nemažiau 
10-ties jaunamečių (vaikų ir 
mergaičių) į musų Susivieniji­
mą laike šio vajaus, gaus ne­
paprastai gražią ir vertingą 
dovaną, kurią parinks ir su­
teiks SLA Pildomoji Taryba. 
Visi šio vajaus organizatoriai 
privalėtų šia proga pasinaudo­
ti.

—o—
DAUGELIS SLA Trečio 

Vajaus organizatorių pasižada 
gyviau padirbėti, kad šį vajų 
su geromis pasėkomis užbai­
gus. Bet yra ir tokių kuopų 
išrinktų organizatorių, kurie 
iki šiol netik nieko nenrirašė, 
o nė jokio pasižadėjimo į 
Centrą neprisiuntė.

—o—
“ŽINOTINI DALYKAI” — 

svarbus istorinės vertės 
straipsnis, ir jį kaipo tokį tal­
piname. O iš jo Tėvynės skai­
tytojai galės susipažinti su ta 
aplinkuma, iš kur ir kaip pra­
sidėjo Lietuvos okupacija 
1940 metų birželio mėnesy. 
Matysite ir tai, kaip Stalinas 
pilnoje tikrumoje pritaikė pa­
saką apie išalkusį vilką ir nie­
ku nekaltą ėriuką.

—o—
SUŠELPIMAS Lietuvos nu­

kentėjusių žmonių ir bile ko­
kia pagelba jiems, šiandien 
yra vienas iš gyvųjų Amerikos 
lietuvių reikalų. Tuo tikslu 
Amerikoje yra keletas fondų 
ir organizacijų, kurie ir ku­
rios nukentėjusiems lietuviams 
padeda ar rengiasi padėti. Bet 
ar jus girdėjote, ko tiems fon­
dams ir ta linkme veikian­
tiems paliki Amerikos lietu­
vių komunistų spauda? “Bu­
tų gerai, kad musų visuome­
nė bent ateity... pasisaugotų 
ir visokiems lietuvių tautos 
neprieteliams atsisakytų duoti 
savo centus! Ypačiai katali­
kai darbininkai turėtų būti 
budresni ir drąsesni atsisakyti 
nuo davimo, nors ir pats kle­
bonas prašytų!” Taip rašo ko­
munistų organas Laisvė, ku­
riai matyti norisi, kad Stalino 
nukankinti lietuviai dar ir 
daugiau kentėtų; kuri “lietu­
vių tautos neprieteliais” vadi­
na visus tuos lietuvius, kurie 
nėra komunistai. Ar jus tai 
girdėjote??

AMERIKOS lietuvių jaunimo 
nerangumą jau pastebi ne 

vienas. Ir tas nerangumas rodosi 
vis didesnis ir didesnis kasdien. O 
taip yra todėl, kad tėvai ir moti­
nos nepasistengia savo vaikų pri­
rašyti prie didelių lietuviškų or­
ganizacijų, o ypač prie musų Su­
sivienijimo. Nes jaunuoliai, pri­
klausą prie musų Susivienijimo, 
vienu ar kitu žvilgsniu auklėjasi 
geresniais lietuviais ir tokiu budu 
užauga naudingais musų tautai 
žmonėmis. Kiek daug pas mus iš- 
siauklėjusių čia gimusių lietuvių 
jau veikia lietuviams — čia butų 
persunku suminėti. Bet tai, toli 
gražu, permaža; toli gražu ne tiek, 
kiek galėtij būti.

Šiuo tarpu dar eina SLA Tre­
čias Vajus. Laike šio vajaus prie 
musų Susivienijimo galima prisi­
rašyti lengvomis sąlygomis — be 
mokėjimo įstojimo ir be mokėjimo 
daktarui už sveikatos išegzamina- 
vimą. Susivienijime yra daug tė­
vų ir motinų, turinčių sūnūs ir 
dukteris, kurie dar nepriklauso nė 
prie musų Susivienijimo, nė prie 
bent kurias kitos lietuviškos orga­
nizacijos. Tie tėvai ir motinos ži­
no, kad jų vaikams geriausia vie­
ta, tai musų Susivienijime. Tėvai 
savo vaikų į Susivienijimą iki šiol 
neprirašė per “neapsižiūrėjimą”. 
Bet dar yra laiko tą “neapsižiūrė­
jimą” atitaisyti. Dar galima savo 
vaikus prie Susivienijimo prirašy­
ti, o būdami SLA nariais tie vai­
kai bus geresni lietuviai ir geresni 
sūnus ir dukterys savo tėvams ir 
motinoms.

Tėvai ir motinos: pasitarkite 
su suaugusiais savo vaikais ir pa­
tarkite jiems priklausyti į tą orga­
nizaciją, kuria jus didžiuojatės, 
tai yra į musų Susivienijimą. O 
savo mažamečius sūnūs ir dukteris 
taipgi prirašykite be jokio tolimes­
nio laukimo. Prirašykite dabar, 
kai dar nepasibaigė SLA Trečias 
Vajus. Jei nežinote iš kur tokį 
prirašymą pradėti — pasitarkite 
su savo kuopos organizatoriais, o 
jie jums padės tą reikalą atlikti.

Hitleris meškerioja

AMERIKA yra griežtai nusis­
tačiusi sutraškinti hitlerišką 

siautimą pasauly, bet toje pačioje 
laisvoje Amerikoje dar vis toleruo­
jama hitleriška propaganda. Be 
požeminės, čia nemaža hitleriškos 
propagandos yra ir spaudoje. Ži­
noma, už pinigus. Su ta propa­
ganda Hitlerio tarnai daugiausia 
meškerioja čia gyveliančiose tautų 
mažumose; tų tautų, kurių tėvy­
nes jis jau pavergė ar dar rengiasi 
pavergti. Pavyzdžiui, Collier’s 
magazine rugsėjo 13 d. laidoje tel­
pa “Hitlerio Taikos Žemėlapis”, 
kuriame nurodoma, kaip Hitleris 
padalintų Europą po karo laimė­
jimo. Sulig to žemėlapio, prie 
Lietuvos butų prijungta visa Lat­
vija, dalis Baltgudijos ir nemaža 
dalis Lenkijos, o labai butų suma­
žinta Lenkija ir Rusija, pastarąją 
išstumiant į tolimą šiaurę “sušali­
mai”.

Kaip Hitleris žiuri į Rusiją 
ir ką jis su ja darytų karą laimė­
jęs — labai didelei lietuvių didžiu­
mai nesvarbu, nes mes gerai žino­
me, kad kiekvienas banditas stu­
mia savo priešą kotoliausia nuo sa­
vo teritorijos rubežių. Bet mums 
labai požymiai į akį puola Lietu­
vos “didinimas”. Tuo, aišku, Hit­
leris nori pasigerinti lietuviams ir 
lietuviuose jieško simpatijų; arba, 
kitaip sakant, Hitleris Amerikos 
lietuviuose meškerioja. Tačiau lie­
tuviai, kaipo teisingi ir vergovės 
ragavę žmonės, vargiai puls ant 
šios Hitlerio meškerės, nes jei lie­
tuviai sutiktų sus tuo Hitlerio pla­
nu, tai sykiu sutikti} ir pavergti 
kitų tautų žmones: musų pusbro­
lius latvius, kurie irgi nori laisvo 
gyvenimo, nemaža baltgudžių ir 

taipgi nemiąža lenkų. Vietoje

puolimo ant šios Hitlerio meš­
kerės, lietuviai turėtų vienbalsiai 
Hitleriui atsakyti: mes nenorime 
nieko pavergti, bet mes norime 
Lietuvai laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo!

Prie to, kiek šis Hitlerio pla­
nas širdingas lietuviams, matosi 
jau ir iš to, jog jis prie Lietuvos 
nepriskiria nė mažiausio kąsnelio 
Rytų Prasijos, o ypač Klaipėdos 
krašto, kur gyvena dar tikrai lie­
tuviškas elementas. Todėl labai 
aišku, ko Hitleris siekia. Jis sie­
kia tik lietuvius supjudyti tarpu­
savy ir, jam pasidavusius, išeiti 
prieš Amerikos ir Anglijos veiki­
mą; prieš tą veikimą, kuriuo lai­
duojama laisvė visoms mjažoms 
tautoms, o sykiu ir Lietuvai.

Nors hitleriška propaganda 
Amerikoje toleruojama, bet tame 
pačiame Collier’s magazine nume­
ry Suv. Valstijų prez. Rooseveltas 
pareiškia: “The fight against hit- 
lerism goes on” (kova prieš hitle- 
rizmą eina).

Gelbėkim ištremtuosius

KOKIA tragedija ištiko Lietuvos 
lietuvius laike rusų okupacijos 
ir laike rusų-nacių karo Lietuvoje — 

jau daug rašyta musų spaudoje. Bet 
ta tragedija dar nepasibaigė; dar šim­
tai tūkstančių musų tautos šviesių 
sūnų ir dukterų randasi tolimoje Rusi­
jos ištrėmime ir jų likimas nėra žino­
mas. Beabejo, jie ten kenčia sunkų 
vargą ir, kartais, gal kas minutė jiems 
žiuri mirtis į akis.

Ar jiems pavyks dar kartą išvys­
ti savo gimtąjį kraštą, ir kas jiems pa­
gelbės tai atsiekti? Žinoma, Lietuvos 
lietuviai yra bejiegiai, nes jie randasi 
okupacijoje su rusais kariaujančios 
valstybės ir todėl jų, o podraug ir pa­
čių okupantų, žodis šiame reikale nie­
ko nereiškia. Todėl tik užsienio, o 
ypač Amerikos, lietuviai galėtų jiems 
pagelbėti. Beabejo, jiems reikalinga 
pinigiška parama, bet tokios paramos 
šiuo tarpu ir Amerikos lietuviai negali 
suteikti. Viena, negali del to, kad pas 
mus dar nėra tam tikslui fondų, o ant­
ra — su pinigine parama vargiai but 
galima juos Rusijoje pasiekti. Tačiau, 
per tam tikras Amerikos Įstaigas ir 
tam tikrus žmones, mes galime pra­
šyti šio krašto vyriausybės užtarti Ru­
sijoje esamus lietuvių tremtinius, kad 
jų ten rusai nepersekiotų, o jei galima, 
kad leistų jiems sugrįsti į savo tėvynę 
Lietuvą.

Šiame atsitikime nemaža galėtų 
padėti ir musų Susivienijimo kuopos. 
Jos galėtų siųsti prez. Rooseveltui, 
State Departament, Foreign Relations 
Committee of the Senate ir savo vals­
tijų kongresmanams rezoliucijas, jose 
nurodant tragingą musų tautos žmonių 
likimą Rusijos ištrėmime ir reikalauti, 
kad jie ten butų žmoniškai užlaikomi 
ir jei galima, kad jie butų siunčiami at­
gal į Lietuvą.

Ta pat linkme galėtų pasidarbuoti 
ir kitos Amerikos lietuvių organizaci­
jos: draugijos, kliubai, kuopos ir pa­
rapijos.

(Rezoliucijų galima gauti Tėv. red.)

Prezidento motina

RURGSEJO 7 dieną su šiuo pasau­
sių atsiskyrė Suv. Valstijų pre­

zidento motina, Sara Delano Roosevelt, 
sulaukus 86 metų amžiaus. Jos vyras 
numirė 1900 metais ir todėl jos priežiū­
roje liko vienintelis sūnūs, dabartinis 
šio krašto prezidentas, Franklin Dela­
no Roosevelt, kuris jau trečiu terminu 
eina tas aukštas pareigas.

Ji, auklėdama savo sūnų, per vi­
są gyvenimą jam kvėpė aukštus žmo­
niškumo idealus ir šiandien jo prakil­
numu džiaugiasi bei naudojasi netik 
Amerika, bet ir visas demokratiškas 
pasaulis. Ji buvo savo sunui netik 
motina, bet ir tėvas. Jos darbus, ge­
rumą ir ypatybes gražiai atvaizduoja 
jos marti, prezidento žmona, Eleanor 
Roosevelt, savo knygoje, išleistoje 
1935 metais. Tai buvo prakilni mote­
ris ir motina. Ji rūpinosi savo sunaus 
pasisekimais moksle jaunose dienose; 
ji su plačia šypsena pasitikdavo jį 
tarpdury, kai jis sugrįšdavo su dide­
liais laimėjimais savo karjeroje, ir šir­
dingai pasidžiaugdavo tomis savo su­
naus įgyvendinamomis idėjomis, ku­
rias ji man jaunystėje įkvėpė.

SveikatosSkyrius_______

Kada ji su šiuo pasauliu amžinai 
atsiskyrė — jos nuliūdęs sūnūs sulau­
kė užuojautos iš viso pasaulio kampų- 
kampelių.

Nors velionė buvo aristokratiškos 
kilmės, bet ji niekad nebuvo išdidi ir 
savo prakilnumu bei motiniškumu yra 
pavyzdžiu viso pasaulio dabartinėms ir 
busimoms motinoms.

fit skyrių, palvęst* SLA narių sveikatas reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias ST .A daktaras-kve- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių lydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Kodėl peraukštas 
SLA narių mirtingumas
NESUPRATIMAS PRISIARTINANČIO PAVOJAUS

Rašo DR. S. BIEŽIS

KIEKVIENAS žmogus iš esmės nori būti svei­
ku ir gyventi kuoilgiausiai. Net amžinai raišie­

ji, jau visiškai nebeturinti nė mažiausios progos gy­
venimu gėrėtis irgi neatsisako nuo savo kad ir men­
kutės gyvybės. Net tas neregys, kuriam tamsiausioji 
naktis jau niekados nebepasikeis aušra, kuriam net 
pavalgyti yra didžiausias sunkumas, irgi yra pasiry­
žęs saugoti savo gyvybę taip ilgai, kaip galima. Žmo­
gaus natūralūs instinktas yra gyventi ir gyventi.

Neatsižvelgiant į tokią prigimtį, glaudžiai rišan­
čią prie gyvybės — tūkstančių tūkstančiais kas metą 
visai nereikalingai miršta, nors jie galėtų gyventi ir 
būti draugijai naudingais. ’ Kodėl tokis ironiškas pa­
radoksas vyksta musų gyvenime? Štai bent dalinas 
atsakymas. Dar yra tūlos ligos, kurių skaičius kas 
sykis mažėja, kurias medicina dar nepajiegė nugalė­
ti. Nuo, šių ligų dabar, žinoma, nėra išsisukimo. Vie­
nok yra didelė eilė ligų, nuo kurių galime pilnai apsi­
saugoti arba susirgimo atsitikimais kuone visuomet 
galima pasigydyti. O vienok nuo pastarųjų ligų la­
bai daug žmonių miršta. Tai tokius mirtingumus ga­
lima ir reikia skaityti išvengiamais. Dažniausia šio­
je kategorijoje žmonės miršta, kad jie neįsivaizduoja 
arba tiesiog nesupranta prisiartinančio gyvybei pavo­
jaus ir nejieško laiku reikalingos pagelbos. Taigi ne­
supratimas čia lošia labai didelę rolę. Vietoje toli­
mesnio nagrinėjimo ir del didesnio aiškumo paimkime 
keletą pavyzdžių, kurie aiškiai nušvies kalbamą pa­
dėtį.

Labai daug žmonių turi organinę širdies ligą, ku­
ri gerokai susilpnina pačios širdies normalų pajiegu- 
mą^ Kitais žodžiais sakant, tokia širdis yra silpna 
ir negali atlikti tiek darbo kiek sveika. Taipgi dar 
reikia žinoti, kad organinės širdies ligos negalina pa­
gydyti nė vaistais, nė jokiais kitokiais budais. Šia 
liga sergančiam asmeniui lieka tik viena išeitis, jis 
nori ilgai gyventi. Taupymas širdies jiegos reiškia, 
kad tas asmuo niekados neprivalo nieko sunkaus il­
gai dirbti, niekados nebėgti ir visados užtektnai ilsė­
tis, kad neišvarginus bereikalingai širdies. Kitaip 
kalbant žmogus su širdies liga turi būti pusiau tingi­
niu. Taip elgiantis, širdies rezervas nebus išeikvotas 
pergreitai ir žmogus turės progos sulaukti žilos senat­
vės. Kad tai padarius, pirmiausiai žmogus turi žinoti 
apie savo širdies nesveikumą ir taipgi turi žinoti, kaip 
jis privalo gyventi. Nežinodamas to viso, jis per­
greitai išdėvės savo širdies pajiegumą peranksti ir bus 
priverstas jaunu mirti, nes naujos širdies niekas ne­
gali įdėti.

Panašiais atsitikimais visa paslaptis arba, tiks­
liau sakant, paprastas sensas susitelkia ant vieno da­
lyko, būtent: žinojimas širdies tikros padėties netik 
sulaukus pusės amžiaus, bet ir per visą savo gyveni­
mą. Kas tai žino ir atatinkamai derina savo gyveni­
mą, tas visados ne metais, bet net dešimtimis ilgiau 
gyvena.

Kiek žmonių tuo rūpinasi praktiškame gyveni­
me? Ar tamsta, mielas skaitytojau, daug žinai apie 
savo širdies padėtį? Ar žinai, ar ji yra tvirta bei 
pajiegi, ar jau baigiasi išsidėvėti? Pastarajame atsi­
tikime, žinoma, ir gyvybės siūlas veikiai nutruks. Tat, 
ar neverta persitikrinti ir tikrai sužinoti, kur stovi ir 
kokias galimybes ateičiai turi? Tai verta ir reikia 
padaryti egzaminavimo keliu.

Sakysime, asmuo jaučiąs visiškai gerai ir turįs 
gerą apetitą kas metą darosi sunkesniu ir sunkesniu 
iš persivalgymo ir mano, kad tai yra pilnos sveikatos 
reiškinys. Tuo net dažnai didžiuojasi ir kartais nor- 
malio svorio žmones pajuokia sudžiūvėliais. Reikia 
pabrėžti, kad tikrumoje tokis įsivaizdavimas neva ge­
ros sveikatos yra tikras požymis, vedantis prie tūlų 
rimtų susirgimų ir-taipgi neišvengiamai trumpinąs jo 
amžių. Nutukėlis, vietoje didžiuotis, turėtų apgailes­
tauti savo nelemtą padėtį ir dėti visas pastangas su­
liesėti iki normalio svorio. Tačiau, praktiškai retas 
kuris taip galvoja, nes nežino pavojaus tokio nutuki­
mo. i

Čia kad ir trumpai pažiūrėkime, ką nutukimas 
ilgainiui lemia. (Čia aš kalbu apie viršsvorį daugiau, 
negu 30 svarų, o ne tik kelis). Nutukėlis, kaip visi 
gerai žinoųie, greičiau pavargsta ir todėl negali atlik­
ti tūlų darbų, kas jį finansiniai dažnai nuskriaudžia. 
Tai viena mažiausia svarba. Antra, nutukėlis yra pa­
linkęs dažniau sirgti nekurtomis gana rimtomis ligo­
mis, būtent: širdies degeneracija, inkstų ligomis, cuk­
rine liga, aukštu kraujo spaudimu, sumenkėjimu ben­
dro kūno atsparumo prieš bile ligas ir tt. Jau yra 
labai tiksliai numatytyta, kad nutukimas yra viena iš 
svarbiausių priežasčių cukrinės ligos ir širdies rau­
menų pasikeitimas į taukus arba kaip paprastai sako­
me, jos degeneracija, kas ją (širdį) labai rimtai su­

silpnina. Kadangi nutukusio asmens atsparumas bu­
na silpnas, tai susirgus bile liga jam jau kur kas daug 
sunkiau pasveikti. Jeigu tokiam asmeniui pasitaiko 
sirgti kokia nors didesne liga, tai pasveikimas tokiam 
asmeniui visados buna daugiau abejotinas, negu nor­
malio svorio žmogui. Sakysime, jei tokiam nutukė- 
liui, jau pagyvenusio amžiaus, prisieina daryti sunkes­
nė operacija, tai pasidaro visai rimta problema, nes 
mirtingumas visados buna kur kas aukštesnis, paly­
ginus su tokiom pat operacijom normalio svorio žmo­
nių. Nežiūrint iš kokios pusės imsime, nutukęs as­
muo kaip iš atžvilgio sveikatingumo, taip ir iš gyvena­
mojo amžiaus ilgumo, visuomet ir visur praranda. 
Užtat net ir posakis įsigyveno: “Juo diržas ilgesnis, 
tuo amžius trumpesnis”. Jei kas nori mažiau sirgti 
ir ilgiau gyventi — privalo daboti savo juosmens sto­
rį: privalo žiūrėti, kad jo diržas butų normaliai trum­
pas. Nutukimą pats žmogus gali ir turi kontroliuoti 
valgomuoju maistu, išimant retais atsitikimais, kada 
nutukimas paeina nuo pakrikusio veikimo tūlų liaukų. 
Ištikrųjų, reikia pripažinti, kad visai nėra pateisini­
mo per nemierą nutukti. Iš kito atžvilgio prisieina 
pastebėti, jeigu žmonės tikrai žinotų galimus pavojus 
sveikatai paeinančius iš nutukimo, tai tik labai retai 
kuris ar kuri rizikuotų nepateisinamą nutukimą.

Bendrai kalbant, be perdėjimo galima drąsiai pa­
sakyti, kad vidutinis žmogus buna labiausiai neran­
gus savo sveikatos gerovei. Jei pasireiškia kokis 
nenormalumas, nesujungtas su didesniu skausmu, tai 
jis labai mažai dėmesio kreipia. Mat jis vis mano, 
kad tai esąs mažmožis ir laikui bėgant savaimi vis­
kas pasitaisys ir vėl eis pirmykščia tvarka. Pavyz- 
din, pusiauamžiam žmogui rodos be jokios išaiškini­
mo priežasties pritrūksta kvapo kiek pabėgus, kas 
pirmiau neatsitikdavo; rodos paprastas šaltis, kurį 
jis^daug sykių jau turėjo ir viskas užsibaigdavo ge­
rai, užsitęsė daug ilgiau; staigiai virškinimas pakriko 
ar viduriai užkietėjo be jokio pagrindo, ir taip toliau. 
Tuose visuose įvykiuose žmogus paprastai nieko blogo 
neįžiūri, manydamas, kad tai tik kokis laikinas be jo­
kios gilesnės reikšmės pakrikimas, kuris, žinoma, sa­
vaimi turi pranykti. Reikia žinoti, kad labai dažnai 
tokie, rodos, nekalti ir menki pakrikimai buna pradžia 
didelių ligų, kurios anksti nepastebėtos ir laiku ne­
gydomos vėliau patį žmogų sunaikina. Pritrukimas 
kvapo kiek pabėgus, gali reikšti rimtą širdies pakri­
kimą. Tas užsitęsęs šaltis gali reikšti pradžią džio­
vos ar kokią kitą plaučių rimtą ligą. Staigus nevirš­
kinimas ar vidurių užkietėjimas dažnai reiškia pra­
džią vėžio ligos viduriuose. Kiekvienas privalėtų ži­
noti, kad labai daug didelių ligų prasideda su mažais 
ženklais, kuriuos reikia kuogreičiausiai ištirti ar kar­
tais kas rimto nesidaro kūne. Lūkuriavimas ir nepai­
symas neretai baigiasi tragedija.

Labai teisingai pasakyta, kad sveikata yra bran­
giausias turtas. Taip į ją mes ir turime žiūrėti — 
privalome kasdien būti nuolatinėje jos sargyboje. Į 
mažus netikslumus, kad ir į menkiausius pakrikimus 
neturime žiūrėti per pirštus, nes negali žinoti, iš kur 
ir kada pavojus sveikatai ir net gyvybei ateina. Sa­
vęs bergždžias raminimas bei lūkuriavimas, kad “štai 
rytoj ar poryt tas menkas negerumas praeis”, tas 
rytojus dažnai niekados neateina, yra tik grynas ne­
supratimas arba savęs apgaudinėjimas, už ką vėliau 
neretai prisieina labai brangiai užmokėti.

Drąsiųjų kelias
Laisvės kovose vyrai skynė 
Šviesesnį kelią ateitin.
Su Šukiu: “Kelk! Gyvuok, tėvyne!”
Visi mes veržėmės ugnin...

Žiaurių kovų, mirties laukuose. 
Po darganom ir lietumi, 
Arimuose ir apkasuose — 
Viena gyvenom mintimi:

“Nevargsi tu, tėvų šalele!
.“Visvien, kas mums beteks patirt!
“Lietuvis vieną žino kelią —
“Laisvam gyvent, laisvam numirt? -”

Ir priešų plienas sutrupėjo
Į savanorių krutinės!
Jų kraujas — rožėm pražydėjo 
Po tėviškės laisvas žemes...

Anais laikais nedaug mus buvo 
Skurdžioj, nualintoj šaly, 
Bet laisvė kėlės ir nežuvo, 
Nes gimė ji drąsių širdy.

Audringi debesys padangėj 
Kasdieną eina vis tamsyn... 
Ryštingi bukim, pasirengę, 
Ir drąsiai žvelkim ateitin.

Mes ginsime tėvų šalelę 
Visviena, kas beteks patirt! 
Visi mes žinom vieną kelią — 
Laisviems gyvent, laisviems numirt!—

LIUDAS ŠAKALINIS.
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Žinotini Dalykai
PASKUTINES dienos, tekusios išgy­

venti Laisvosios Lietuvos vyriausy­
bei, yra labai svarbus momentas musų tau­

tos istorijoje. Jis dar visai artima praei­
tis, kurią gyvai tebejaučiame, tačiau apie 
kurią, neturėdami tikrų žinių, vieni vienaip, 
kiti kitaip spėlioja. Tai kaip ir klaidžioji­
mas patamsyje. Daugiau šviesos, kad šią 
tragingąją praeitį aiškiau įžiūrėtume ir pa­
matytume tokią, kokia yra buvusi. Mano 
rankose vertingas dokumentas: vieno aukš­
to valdžios pareigonies užrašai, kur jis pa­
žymi visa, kas jam atrodė verta didesnio dė­
mesio neapsakomai sunkioje vyriausybės 
būklėje, apsiaustoje klaikaus komunistinės 
Rusijos debesio. Dabar jau nebėra raudo­
nosios armijos Lietuvos žemėje, jau krium- 
ba Stalino slibinas ant molinių kojų, gal 
but, netrukus subyrės ir bolševizmo siste­
ma, visų kvailiausia pasaulyje. Nūdien pra­
sidėjo naujas lietuvių tragedijos veiksmas: 
vokiečių okupacija. Kuo ji pasireikš ir į 
kokį galą nuves musų kraštą, ilgainiui pa­
matysime. Kol naujojo veiksmo vaizdas 
nėra dar išrutulojęs, atskleiskime kiek pir­
mojo reginio uždangą. Taigi nebeapsilenki- 
me su atsargumu, šitą paskelbę iš aukščiau 
suminėtų užrašų, iš atkutusios galvos atsi­
minimų. Leiskime kalbėti faktams, o jų 
vertinimą palikime visuomenei.

Šia proga pravartu atsiminti paskuti­
nės vyriausybės narių sudėtis: 1. Min. pir­
mininkas — A. Merkys (taut.), 2. Jo pava­
duotojas — K. Bizauskas (kr. dem.), 3. Že­
mės ūkio min. — Audėnas (liaud.), 4. Fin. 
min. — E. Galvanauskas (buv. liaud.), 5. 
Teis. min. — Tamošaitis (liaud.), 6. Susis, 
min. — Masiliūnas (kr. demokr.), 7. Šviet. 
min. — K. Jokantas (buv. uk. Sąjunga, ka­
talikas), 8. Užs. r. min. Urbšys (nepart.),
9. Vid. r. min. — gen. Skučas (nepart.),
10. Kr. aps. min. — gener. Musteikis 
(nepart.), 11. Valst. kontrol. — K. Skenis 
(taut, seimo pirm.).

1. Ruska pričepka — rusų priekabis
Gegužio mėn. 9 d., 1940 m. į Vilnių 

atvyko Sov. Rusijos kr. apsaugos komisaro 
pavaduotojas generolas Loktionovas... Ry­
tojaus dieną (gegužio 10 d.) jis lėktuvu at­
skrido j Kauną... Su juo buvo Rusijos įgulų 
(Lietuvoje) viršininkas Korobkov’as ir ka­
rinis attache Korotkich (mjr.)... Tie rusai 
buvo sutikti lietuvių karo vadovybės... Pa­
sisveikinus, Loktionov’as pradėjo skųstis, 
kad jo pirmas atsilankymas Lietuvoje esąs 
pilnas nemalonių staigmenų, ir pasakojo, 
kaip raudonosios armijos kareivio Smargo- 
nec ir kitas, kurio pavardės neatsimenu, 
buvę dingę, ir kaip Smargcnec praėjusią 
naktį, jam tik atvykus į Vilnių, grįžęs ir pa­
sipasakojęs, kaip jį, išvykusį iš kareivinių 
srities, kažkokie piktadariai pagrobę, kan­
kinę, tardę, ligi jam po kelių dienų pavykę 
pro vandentekio vamzdį pabėgti iš kažko­
kio rūsio*). Smargonec buvęs geras gra­
žus kareivis, o dabar per kelias dienas 8 ki­
logramų svorio nustojęs ir likęs tik žmo­
gaus šešėlis. Antras kareivis dar ir dabar 
nesąs grįžęs. Rusai turį tikrų davinių, 
kad tai esą padaryta su žinia Lietuvos sau­
gumo organų, tikslu šnipinėti rusų kariuo­
menę. Kai del trečio raudonosios armijos 
kareivio, Butajevo, tai rusai esą tikri, kad 
jis ne pats nusišovęs, o lietuvių tyčia nu­
šautas**). Bet del jo esą: Čort s nim. Svo- 
loč’byl, svoločju i pokončil. (Buvo biaury- 
bė, biauriai ir baigė).

Į tai buvo Lietuvos apsaugos ministerio 
atsakyta:

1. Lietuviams šnipinėti rusų kariuome­
nę nėra reikalo. Jie nešnipinėjo ir nešnipi- 
nės. Reikalingų žinių, sulig sutarties, lie­
tuvių kariuomenės štabui teikia rusai.

2. Lietuviams buvo pranešta tik apie 
Butajevą ir jie buvo prašyti jį suimti. Apie 
kitus du rusų kareivius lietuviai pirmą kar­
tą girdi. Tada Loktionovas paklausė Ko- 
robkovą, ar apie kitus du lietuviams nebu­
vo pranešta. Tas atsakė, kad ne.

3. Lietuviai visa darys, kad kaltininkai 
butų surasti ir nubausti.

Loktionovas išbuvo Lietuvoje kelias 
dienas ir Jankė įgulas. Ypatingai dažnai jis 
skraidė tarp Kauno ir Vilniaus. Atsilankęs 
pas ministerį Urbšį, jis lygiai tokias pat is­
torijas pasakojo.
2. Komisija

Nors Lietuvos vyriausybe ir buvo įsi-

*) Vilniuje nebuvo tokių vandentekio vamz­
džių, pro kuriuos butų galima ne tik vyrui, bet ir 
mažam vaikui išlįsti.

**> Batajevas dezertiras. Rusai patys kreipėsi 
i lietuvius, kad padėtų jį sujieškoti ir suimti.

tikinusi, kad niekas nebuvo pagrobęs rusų 
kareivių, kad ypatingai jos saugumo orga­
nai to nedarė, tačiau manė sau, kad Vilniu­
je, kur dar buvo tiek daug svetimo elemen­
to, galėjo tatai padaryti svetimų valstybių 
agentai ar lenkai. Galėjo būti ir taip, kad 
rusų pabėgusieji kariai slapstėsi ir, nera­
dę prieglaudos, turėjo grįsti ir, norėdami 
pasiteisinti, išgalvojo buvę pagrobti. Tai 
bylai išaiškinti vyriausybės buvo sudaryta 
ypatinga komisija iš pirmininko prokuroro 
Bražinsko, kariuomenės teismo pulk. Įeit. 
Korlos ir vid. reik, ministerijos juris-kon- 
sulto Jakobo. Komisija buvo ministerio 
pirm. Merkio, o vėliau teisingumo ministe­
rio Tamošaičio žinioje. Komisija per užs. 
reik, ministerį prašė Pozdiakovą (Rusijos 
įgal. ministerį Kaune), per gener. Černių 
raudonosios armijos štabą, kad leistų ap­
klausti tarytum buvus pagriebtus rusų ka­
reivius. Rusai atsikalbinėjo, kad tie karei­
viai esą dar labai išvargę ir negalį duoti pa­
rodymų. Tada buvo prašyta, kad jie pa­
tys tuos savo kareivius apklaustų ir davi­
nius patiektų lietuvių tardymo komisijai. 
Nežiūrėdami kartotų prašymų, rusai nelei­
do apklausti savo kareivių, nė patys jų ne­
apklausė ir nedavė jokių žinių.

3. Į Maskvą!...
Ne vieną kartą musų pasiuntinys Mas­

kvoje, p. Natkevičus, buvo pranešęs, kad 
rusai laukią komisijos tardymo davinių ir 
priekaištaują, kad taip ilgai nesurandami 
kaltininkai. P. Natkevičiaus pasiulymu ar 
p. Urbšio (už. min.) iniciativa, ministerių 
taryboje kįlo klausimas, ar nevertėtų mi- 
nisteriui pirmininkui Merkiui ar u. r. minis- 
teriui Urbšiui nuvykti į Maskvą ir ten iš­
siaiškinti, ko rusai nori iš musų. Visų buvo 
pritarta, kad vyktų min. Urbšys. Jis prašė 
rusų atstovą Kaune Pozdniakovą paklausti 
Maskvą, ar jis butų ten priimtas. Atsaky­
mo ilgai nebuvo. Bet vieną dieną pasiunti­
nys Natkevičius pranešė, kad Molotovas no­
rėtų geriau išsikalbėti su ministerių pirmi­
ninku Merkiu. Merkys išvyko į Maskvą. 
Jį lydėjo ypatingo skyriaus santikiams su 
rusų įgulomis laikyti viršininkas, gen. Rėk­
laitis ir užs. r. min. valdininkas dr. Mačiu­
lis. Ir 7 birželio Merkys iš Maskvos prane­
šė, kad Lietuvos padėtis labai rimta, kad 
rusai daug kuo mus kaltiną. Prašo min. 
Urbšį nuvykti į Maskvą ir nusivežti Resp. 
prezidento laišką Kalininui. Tuo reikalu 
pas prezidentą buvo pasitarimas. Jame da­
lyvavo užs. r. min. Urbšys, dar keli kiti mi­
nisterial ir kar. vadas gen. Vitkauskas. 
Resp. prezidentas labai abejojo ir nenorėjo 
tokio laiško, bet p. Urbšiui prašant ir ki­
tiems pasitarimo dalyviams pritariant, pa­
galiau sutiko jį parašyti. Jame, kiek atsi­
menu, buvo pabrėšta, kad Lietuvos politi­
ka visuomet buvo drauginga Sovietų Sąjun­
gai, kad Lietuva grieštai laikėsi ir grieštai 
laikosi visų esamų Lietuvos sutarčių su So­
vietų Sąjunga. Su tokiu laišku išlydėjome 
į Maskvą min. Urbšį.

4. Maskvoje ir iš Maskvos sugrįžus
Min. pirm. Merkys iš Maskvos grįžo 

birželio mėn. 12 d. apie 15 vai. ir tuojau 
(po kokios valandos) padarė trumpą prane­
šimą resp. prezidentui. Tą pat dieną apie 
22 vai. pas resp. prezidentą jis padarė pra­
nešimą ministerių tarybai ir kar. vadovy­
bei. Iš pranešimo paaiškėjo, kad min. pir­
mininkas matėsi su Molotovu tris kartus. 
Molotovas buvęs nemandagus, kartais labai 
šiurkštus. Per pirmą ir antrą pasimatymą 
jis prikaišiojęs Merkiui Butajevo užmuši­
mą ir kartu rusų kareivių pagrobimą, pri­
kaišiojęs, kad Alytaus žydas Lazarevič su­
imtas, kad trukdomas dešimties skalbėjų 
tarnaičių darbas rusų Alytaus įguloje, kad 
gen. Raštikis, už palankumą rusams paleis­
tas iš kariuomenės vado pareigų, kad lie­
tuvių spauda simpatizavusi suomiams per 
bolševiką karą su Suomija. Ypatingai puo­
lė XX Amžių už vieną karikatūrą. Moloto­
vas buvęs labiausiai nepatenkintas, kad di­
džiausi primetamų Lietuvai piktų darbų 
kaltininkai, gen. Skučas ir direktorius Po­
vilaitis, ne tik nesą nubausti, bet dar ligšiol 
tebeiną savo pareigas. Pirmininkas paža­
dėjęs pakeisti tuos pareigoms. Per antrą 
pasimatymą Molotovas žiauriai puolęs p. 
Merkį už tai, kad lietuviai “skolačivajut 
vojennyi sojuz” (rengia karinę sąjungą) su 
latviais ir estais, ir savo puolimui pateisin­
ti parodęs p. Merkio straipsnį, įdėtą žurna­
le Revue Baltique. Tame straipsnyje buvo 
pasakyta,'kad, Lietuvai Vilnių atgavus, vi­
soms trims Pabaltijo valstybėms nebėra jo-

kių kliūčių artimesniam bendradarbiavimui. 
Ketinamos sąjungos tikslu, esą, į Rygą va­
žinėjęs gen. Rėklaitis ir gen. Gerulaitis. Į 
Talliną paskirtas musų karo attache, o jo 
anksčiau ten nebuvę. Įtartinos, esą, ir tri­
jų Pabaltijo valstybių periodinės užs. reik, 
ministerių konferencijos, kurios dargi ne­
protokoluojamos.

Pirm. Merkys plačiai atsikirtęs tiems 
Molotovo priekaištams, šis tačiau apsime­
tęs neįtikintas. Per trečią pasimatymą, ku­
riame jau ir p. Urbšys dalyvavo, Molotovas 
tik kartojęs senus kaltinimus.

Prezidentas paklausė, ar Molotovas jo­
kių reikalavimų Lietuvai nepateikė. Pirm. 
Merkys atsakė, kad ne.

J. A. DAUGMINAS.

Aš, tu, jis

DVIDEŠIMTS penki metai atgal, perei­
to pirmojo Pasaulinio Karo metu, 
Amerikos lietuviai buvo vieningesni, drau- 

gingesni ir patriotiškesni Lietuvos klausime. 
Beveik nei vienas netroško garbės ar vado­
vybės: visi norėjo ir visi rūpinosi visais 
jiems galimais budais pagelbėti Lietuvoje 
karo sukury nukentėjusiems broliams ir se­
serims lietuviams ir visų buvo didžiusiu 
troškimu, kad ęo karo gaisrų Lietuva butų 
laisva ir nepriklausoma.

Tuo laiku rengiant bent kokius dides­
nius lietuvių susirinkimus, reikėdavo samdy­
ti didžiausias miestų auditorijas ir tai į jas 
lietuviai nesutilpdavo. Užtekdavo kalbėto­
jui prisiminti Lietuvoje esančių brolių var­
gus, kaip bematant ne dešimtys, bet šimtai 
ir tūkstančiai lietuvių su ašarotomis akimis 
nešdavo ir dėdavo ant lietuvių ir Lietuvos 
gelbėjimo aukuro netik dolerines, bet dešim­
tines ir šimtines, nors tie doleriai jiems ir jų 
šeimoms buvo labai reikalingi. Tai kodėl 
pereitame kare taip buvo, o šiandien to nė­
ra? Atsakymas trumpas ir aiškus: taip 
buvo todėl, ?ad 'mes visi buvome tiktai mes, 
o šiandien to nėra todėl, kad dabar mes ne­
same mes, bet esą ae aš, tu ir jis.

Visoje didžiumoje pas Amerikos lietu­
vius šiandien pirmoje vietoje aš. Tiktai aš 
protingiausias, tiktai aš gabiausias ir tiktai 
aš tinkamiausias būti vadu ir nepamainomu 
vadu. Nors ir jokios pasididžiavimui praei­
ties neturiu, bet aš tai aš. Tu, kaipo mano 
kaimynas, su kuriuo dažnai man pasitaiko 
sueiti ar kaimyniškus reikalus turėti, tai 
dar esi skaitomas kaipo tu, bet jis, kuris 
toliau nuo manęs gyvena, nesvarbu apie jį: 
jis turi klausyti ką sakau, nes aš esu aš.

Jeigu pas amerikiečius lietuvius pirmo­
je vietoje butų buvę ir šiandien butų ne aš, 
bet mes, ar musų reikalai taip stovėtų, kaip 
šiandien yra? Jeigu visi butume buvę ir 
šiandien butume mes — galėtume pasidi­
džiuoti ir pasidžiaugti.

Būdami visi mes, butume sukurę vieną 
bendrą ir galingą organizaciją, kuri butų tu­
rėjusi didelį iždą, kuri butų galėjusi teikti 
paramą Dvoksią einantiems gabiems jaunuo- 
_ ns. Tie jaunuoliai, musų pastangomis 
pastūmėti, pasi ’etų profesinius, komercinius 
ir amatų mokslus, niekuomet nuo musų ne­
pasitrauktų ir vienas po kitam su pasidi­
džiavimu ir malonumu užimtų vadovybės 
vietas ir darbas dar kilniau eitų.

Dejuojame ir verkšlename, kad jauni­
mas nuo musų tolsta ir musų gyvenime ne­
užima vadovybės. Nieko stebėtino: jau 
daugiau kaip 25 metai mes jaunimą pradė­
jome nuo savęs stumti, kuomet vieni iš mus 
ėjome į talką įgyvendinti pasauly brutališ- 
ką komunizmą, kiti įtemptomis jiegomis rū­
pinomės carų ir karalių nuvertimu ir nega­
lėjom susikalbėti ir susitarti, kad visi esame 
mes ir tiktai musų reikalais rūpinkimės.

Kas buvo, tas nesugrįš ir tik prisiminti 
tegalima. Bet iš to privalome pasimokinti 
ir nors nuo dabar pradėti kurti bendrą mu­
sų visų ir mums visiems naudingą gyveni­
mą. Nustatykime vieną bendrą lietuvišką 
darbą! Sudarykime vieną bendrą fondą. 
Pildykime jį aukomis visais galimais budais. 
Darbininkai žmonės užsidekime metines mo­
kestis. Profesionalai ir pramonininkai lai 
užsideda sumokėti tam tikrus nuošimčius 
nuo metinių pajamų. Visų miestų ir mies­
telių lietuviai, visos grupės ir organizacijos 
kartu, rengkime bazarus, visokias pasilinks­
minimo pramogas ir likusius pelnus skirki­
me tam fondui. Tokis musų fondas metų 
bėgy turės ne tūkstančius, bet šimtus tūk­
stančių dolerių, kuriais galėsime ir patys 
sau daug naudos padaryti ir tinkamai su­
šelpti musų brolius ir seseris vargo pris­
paustus kitose pasaulio dalyse.

Pradėkime naują gyvenimą ir visi bu­
kime tiktai mes. r •

K. J; PAULAUSKAS.

Lietuviška mokykla 
lošia svarbią rolę

KETURIŲ metų praktika Conn, valsti­
joj įtikino visus arčiau mokyklos 
esančius, visus tėvus, kurių vaikai lankė 

mokyklas, kad tiktai su lietuviškos mokyk­
los pagelba tegalima musų jaunimą išauk­
lėti lietuviškoj dvasioj ir sąvokoj; kad tik­
tai mokykloje tegalima išmokyti lietuviš­
kos kalbos ir rašybos ir tokiu budu suda­
ryti sąlygas musų jaunimui sutapti su lie­
tuvių visuomene ir lietuvišku gyvenimu bei 
užaugus sukinti lietuvišką šeimą.

Musų jaunuoliai jau pradeda suprasti, 
kad kas moka daugiau kalbų — tas moky­
tesnis ir laimingesnis žmogus, šį faktą 
jaunuoliams išaiškina mokytojai, todėl jau­
nimas su pamėgimu mokinasi, o užbaigę 
mokyklą ir ažaugę džiaugiasi, kad jie gali 
kalbėti ir rašyti lietuviškai, kad jie esą mo­
kytesni amerikonai, kad bizny, moksle ar 
valdiškoje įstaigoje jie turi daugiau progų 
ir pasisekimų už kitus, kurie kalba tik vie­
na anglų kalba. Šį faktą aš patyriau pats 
Amerikoje augdamas ir dabar stambioje 
pramonės įstaigoje amerikonams tarnau­
damas. Žino ir visi kiti, ką reiškia moks­
las ir kalbų žinojimas. Tatai turėtų žinoti 
šį faktą visi lietuviai tėvai ir privalėtų rū­
pintis, idant jų vaikai butų mokytesni ir 
įtakingesni bei geresni amerikonai ir kartu 
lietuviai.

Musų lietuviška mokykla daug gero 
žada ir duoda, tik gaila, kad mažai lietuvių 
tuo domisi ir leidžia savo vaikus į lietuviš­
kas mokyklas. Yra tokių lietuvių, kurie 
sako: “Kokią naudą turės mano vaikai iš 
lietuviškos kalbos Amerikoje gyvendami?” 
Žinoma, tokius pasakymus daro tamsus, 
mažamoksliai ir bemoksliai arba šiaip ne­
sąmoningi tėvai. Tie jų argumentai silpni 
ir nesuderinami su realybe gyvenime. Pla­
čiau pažvelgę į musų krašto visuomeniško 
gyvenimo vaizdą, mes pamatysime, kad to­
kie tėvai labai klysta taip manydami.

Visi žinome, kad jaunieji lietuviai, iš­
mokę savo tėvų kalbos ir rašto, užaugę ga­
vo tarnybas lietuviškose įstaigose, organi­
zacijose, spaudos įstaigose, taipgi, įvairiose 
amerikonų įstaigose — biuruose ir pramo­
nės centruose, federalės ir valstijų valdiš­
kose įstaigose tiktai dėlto, kad jie moka 
lietuviškai kalbėti ir rašyti. Tiktai Wa­
shingtone rasime keletą dešimčių lietuvių 
jaunuolių dirbančių valdiškose įstaigose, 
kurie moka kitą kalbą apart anglų kalbos. 
Jaunuoliai turi tarnybas Lietuvos atstovy­
bėje ir konsulatuose, bendrovėse ir pana­
šiose vietose.

Kurie lietuviai ar lietuvaitės dirba pra­
džios ir aukštesnėse mokyklose ir moka tė­
vų kalbą, tie turi pirmenybę, nes jiems ten­
ka susidurti su lietuviais, kurių vaikai lan­
ko mokyklas. Butų galima labai daug vi­
sokių pavyzdžių nurodyti, kur lietuviška 
kalba reikalinga Amerikoje.

Dabar ir Amerikos universitetuose mu­
sų kalba darosi populiari ir jos mokinasi 
amerikonai studentai, studijuodami kalbo­
tyros mokslus. Columbia universitete dės­
toma lietuvių kalba. Ten mokytojauja lie­
tuvis prof. J. Rimavičius-Raymond. O jei­
gu šis profesionalas nemokėtų savo tėvų 
kalbos, jis neužimtų tos garbingos vietos 
mokslo įstaigoje.

Neužilgio mus lietuviška kalba dar la­
biau plėtosis. Nesenai Mass, valstijoj iš­
leistas įstatymas įvedimui lietuvių kalbos 
mokymo visose aukštesnėse mokyklose. 
Reiškia, musų kalba toje valstijoje stovi 
greta anglų, vokiečių, franeuzų ir lotynų 
kalbų. Ten lietuviškai mokanti mokytojai 
bus reikalingi. Tatai nesąmonė sakyti, kad 
musų Simams ir dukterims nereikalinga lie­
tuviška kalba Amerikoje.

Aš neabejoju, kad daug musų lietuviš­
kų mokyklų mokinių nuėję į mokytojų aka­
demijas ar kolegijas, baigę mokytojų moks­
lus, mokėdami savo tėvų kalbą ir rašybą 
gaus pirmenybę savo profesijoj, gaus ge­
rai apmokamas tarnybas, kad lankanti ko­
legijas ir universitetus lietuviai galėdami 
dėstyti lietuvišką kalbą turės progos ir gar­
bę mokytojauti ir savo žinybą į pinigą pa­
versti. Todėl, sakau, kad tiktai nesąmo­
ningi tėvai sako, jog jų vaikams Amerikoje 
lietuviška kalba nereikalinga.

Šių neginčinamų faktų šviesoje, aš at­
sišaukiu į jumis lietuviai tėvai ir kviečiu 
jus leisti savo sūnūs ir dukteris mokytis lie­
tuviškos kalbos. Naudokitės lietuviška mo­
kykla del jūsų vaikų mokymo įsteigta.

WALTER M. CHASE,
SLA Mokyklų K-to pirm. Conn, valst.

Tre&aa

Amerikos lietuvių 
jaunimas

MES VISI gerai atsimename praeitį, 
bet niekas nežinome, ką mums žada 
ateitis. Bet kalbėdami apie praeitį ir atsi­

mindami, kas toje praeity įvyko — mes 
galime pasimokyti iš padarytų klaidų.

Neperdaugiausia metų praslinko nuo 
to, kai šios šalies vartai veik visiškai už­
daryti ateivijai ir su dideliu nuostoliu vi­
sam Amerikos lietuvių veikimui. Ar gi mes 
neatsimename tų laikų, kada lietuvių drau­
gijos ir organizacijos dygo kaip grybai vi­
sur? Ar neatsimename tos netolimos pra­
eities, kada Amerikos lietuvių visuomeniš­
kas judėjimas buvo*toks žymus, kad kiek­
vienas lietuviškas laikraštis buvo pripildy­
tas iš įvairių miestų ir miestelių korespon­
dentų rašiniais apie lietuvių veikimą ? Ar 
neatsimename draugijų gyvų ir skaitlingų 
susirinkimų? O ką jau bekalbėti apie di­
džiųjų organizacijų seimus-suvažiavimus?

Tai buvo, brolau, pasekmė darbų tų 
žmonių, kurie buvo atvažiavę iš pavergto 
krašto, iš tikrosios musų tėvynės Lietuvos. 
Tiesa, mes kartais ir dabar iš jų pasijuo­
kiame, kad jie buvo nemokyti, didesnė jų 
dalis net nemokėjo skaityti ir rašyti. Bet 
iš mažos saujelės lietuviškos inteligentijos 
tie nemokytieji greitai pasimokino ir išmo­
ko pažinti gyvenimą, savo tautą ir jos kul­
tūrą. Tai tie puslėtrankiai ir bemoksliai, 
tie sunkaus darbo žiurkės, dirbo ir budavo- 
jo tai, ką mes šiandien turime.

Kad daug nekalbėti apie tai — tik 
trumpais žodžiais galima pasakyti, jog mes 
turėjome skaityklas, turiningesnius laikraš­
čius, daugybę įvairių organizacijų bei drau­
gi jų-draugijėlių; turėjome net tokių drau­
gijų, kurios rūpinosi išleisti naudingas kny­
gas ir pripildyti musų knygynėlius tomis 
knygomis. Buvo ir tokių laikraščių leidė­
jų, kurie dažnai išleisdavo įvairių moksliš­
kų ir naudingų knygų. Turėjome gerų ra­
šytojų bei dramaturgų. Bet kur jie da­
bar? Kuo gali Amerikos jaunimas pasigir­
ti?

Tai trumputė apie 25 metų Amerikos 
lietuvių gyvenimo apžvalga. O 25 metai, 
tai ne toks jau ilgas laikotarpis. Bet, ku­
rie 25 metai atgal buvo maži — dabar jau 
suaugę vyrai ir moterys, baigę mokslus 
profesionalai. Bet kodėl gi šiandien jau­
čiame stoką tokių energingų veikėjų, kal­
bėtojų, rašytojų, dramaturgų, kurie jau mi­
rę ar nusenę nykstant musų išeivijai? Tai 
tikra misterija ir tragiškas prisiminimas, 
kad iš tūkstančių aukštus mokslus baigu­
sių jaunuolių tik stebėtinai keli jų yra pa­
sižymėję visuomeniškame veikime. O kur 
gi kiti? Jie dingo, kaip ugny.

Yra pasakymų, kad čia augęs musų 
jaunimas gėdinasi savo tautos. Tai ne tie­
sa. Tarpe jaunuolių tik gludi apsileidimas 
ir nesidomėjimas savo tauta ir kultūra. Ne- 
sidomėjimas ypač tame momente, kad sve­
timieji smaugia jų tėvų kraštą — musų se­
nąją tėvymę Lietuvą, stengdamiesi ją nu­
trinti nuo pasaulinio žemėlapio. Niekad ne­
buvo tokio susidomėjimo lietuvių tautos 
likimu, kaip dabar. Net iš tolimųjų kraš­
tų senesnieji lietuviai atsišaukia į jaunimą 
ir prašo stoti į darbą su tais, kurie paskel­
bė pasauliui, kad yra toks kraštas, kuris 
vadinasi LIETUVA, kurios žmonės žųs- 
ta už išlaikymą nepriklausomybės ir kurie 
pasirįžę kovoti su Lietuvos smaugikais.

Jaunuoliai: ar. jums neskauda širdies, 
matant jūsų viengenčius smaugiamus ir nai­
kinamus vien tik del to, kad jie nori lais­
vai gyventi ir vadintis lietuviais? Ameri­
kos jaunime: mes ir vėl atsišaukiame į jus, 
prašydami jus stoti į lietuviškas draugijas 
ir organizacijas arba naujas tverti, kad jus 
visi butumet organizuoti ir stotumet į ko­
vą atgavimui savo tautos laisvės. Jaunuo­
liai: visiems reikia be perstojo klabanti į 
didžiulių tautų diplomatiškas duris; į tų 
tautų, kurios veda kovą su pavergėjais mar­
žų ir didelių tautų agresijos budu. Jaunuo­
liai: bukime ir mes su tais kovotojais — 
nors žodžiu padėkime jiems laimėti kovą 
prieš tuos banditus, kurie nesiskaito su 
žmoniškumu, o viską naikina militariška jie- 
ga ir barbarizmu.

Jaunuoliai: dabar yra laikas pabusti ir 
pradėti darbą taip, kad visas pasaulis žino­
tų, jog lietuvis dar gyvas visuose pasaulio 
kampeliuose ir kad visi lietuviai geidžia lais­
vės ir savo valdžios Lietuvoje.

Jaunime: didžiumoje tik jumyse mes 
matome išganymą musų tautos! Jaunime: 
ar gi tu negirdi musų šauksmo?

SAULES BROLIS.
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SLA Reikalai ir Veikla
New Kensington, Pa.

Naujas narys-profesionalas 
Edvardas Kuznickis

Man pavyko gauti j SLA 
192 kuopą žymų jaunuolį, Ed­
vardą Kuznickį, kuris yra vos 
25 metų amžiaus. Jis yra gi­
męs Russellton, Pa., ir dabar 
gyvena Springdale-Cheswick, 
Pa. Jis yra jaunia.’sias sūnūs 
pp. Kuznickių. Jis ya pabai­
gęs Springdale viešąją mo­
kyklą ir taipgi užbaigęs Col- 
lien School of Embalming 
New Yorko mieste. Pirm pra­
dėjimo nuosavo biznio, jis 
dirbo vienoje žymioje laidotu­
vių įstaigoje Pittsburgh© 
mieste. Dabar jis savo biz­
nį turi po vardu Kuznicki Fu­
neral Home, Pittsburgh St., 
Cheswick, Pa. Tai yra tik 12 
mylių nuo Pittsburgh©. Jis tu­
ri naujoviškiausius laidotu­
vėms patarnauti įrengimus ir 
prižada patarnauti konopui- 
kiausiai visiems lietuviams.

Patariu visiems neužmiršti 
Šukio: “Savas pas savą“ ir pa­
remti šį musų organizacijos 
jauną biznierių-profesionalą.

J. Svipas.

So. Boston, Mass.
SLA 49 kp. auka 
Lietuvos sušelpimui

SLA moterų 49 kp. šiomis 
dienomis pridavė Naujos Ang­
lijos Lietuvos Nepriklausomy­
bės Fondui $40.60 sušelpimui 
Lietuvos. Tai labai džiugu 
matyti, kad viršminėta kuopa 
vos tik metai kai buvo ponios 
Tumavičienės pastang o m i s 

Ar Jus 
Girdėjote?

GARLAIVIS
PHONE 
jumą. L 
fonas yra 

_ nes jieškojimas
JįĮ srityje niekuomet

BUVO PAVADINTAS “T ELE- 
3” 1878 metais, simbolizuojant jo greitumą ir nau- 
Šiandien, praėjus 65 metams po jo išradimui, tele- 

dar žymesniu simboliu greitumo ir progreso, 
pagerinimų susisiekimo telefonų 

nebuvo sustojęs. lįsi

PIRŠTŲ
MA IDENTIFIKUOTI PER TE­
LEFONĄ tam tikros klasifi­
kacijos budu, kurią išvystė po­
licija. Raidės ir numeriai yra 
naudojami nurodymui linijų 
kiekvieno piršto antspaudoje. 
Šiuo ir kitais budais telefonas ir 
teletypewriteris teikia pagelbą į- 
statymų vykinimo agentūroms.

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. Baltrušis, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 savaites ir 1 dieną — $31.00 
J. Vilčinskas, 22 kp., Steubenville, Ohio. Sirgo 4 s.------------- - --------- 48.00
J. Nevinskas, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.--------------- 14.00
B. Čelkienė, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d.---------------------- 40.50
C. Clew, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 2 d. ------------------------- 14.00
K. Drungilienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s. ------------------- 36.00
V. Mainaniene, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d.----------33.00
V. Labutis, 54 kp., McAdoo, Pa. Sirgo 24 s.-----------------------------------216.00
M. Atkucevičius, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ----------------  31.00
J. Griškevičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s.----------------------60.00
M. Sadžiene, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d.--------------------  19.00
P. Vencelavičius, 140 kp., Charlerai, Pa. Sirgo 9 s.-------------------------60.00
E. Orenderiene, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 13 s. ir 5 d.------------ 83.00
D. Smilgis, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 4 s. ir 1 d.-----------------25.00
O. Anciute, 168 kp, Stamford, Conn. Sirgo 8 s. ir 4 d.---------------------52.00
M. Sedach, 173 kp, Lowell, Mass. Sirgo 2 s. -------------------------------- 12.00
M. Baliulionė, 210 kp, Williamstown, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d.-------------- 24.75
P. Kuizinas, 224 kp, Bulpitt, UI. Sirgo 15 s. ------------------------------  162-00
V. Stučka, 338 kp, Chicago, UI. Sirgo 3 s. ir 5 d.-------------------------- 46.00
T. Terleckas, 259 kp, Ashland, Pa. Sirgo 4 d.-------------------------------- 4.00
Z. Banevičienė, 300 kp. Aurora, UI. Sirgo 12 s. ir 2 d. ---------------- 73.00
S. Vaicekauskas, 300 kp. Aurora, III. Sirgo 6 s. ir 3 d.---------------------19.50
B. Linartas, 317 kp, Rivesville, W. Va. Sirgo 22 s. ir 1 d.-------------133.00
O. Bielienė, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d.---------------------- 35.00

DIDELE SEIMĄ STOVI UŽ JŪSŲ TELEFONO 
— virš trečdalis miliono Bell Systemos tarnauto­
jų. Apie 40,000 tų vyrų ir moterų sudaro New 
York Telephone Company. Jūsų kaimynai, drau­
gai užtikrinę sau susisiekimą telefonu kasdienio 
gyvenimo reikalais ir staigių Įvykių momentais.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

sutverta, bet šiandien jau ga­
lima tvirtai sakyti, kad SLA 
gavo savo tarpan vieną iš tų 
kuopų, kuri bus visoms ki­
toms kuopoms pavyzdis. Per 
trumpą savo gyvavimo laiko­
tarpį ji jau surengė apie še­
šis parengimus, ir iš jų vieną 
svarbesnį, tai motinų pager­
bimo bankietą, nes Bostono 
apielinkėj nebuvo priimta mo­
tinoms rengti pagerbimo ban- 
kietai. Kaip minėjau aukš­
čiau, kad jos paaukojo N. A. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui $40.60, tai buvo pel­
nas nuo motinų pagerbimo 
bankieto.

Jos duodamos tuos pinigus 
padarė pastabą, kad ateity 
parems savo tėvų šalį Lietu­
vą tūkstantį kartų daugiau.

Tokiu budu aš dėkoju S. L. 
A. moterų 49 kp. už sušelpi- 
mą savo brolių Lietuvoje. 
Nors tie pinigai dar jų nepa­
siekė, bet iš savo pusės už­
tikrinu, kad jie bus tik tam 
sunaudoti kam buvo skiriami.

J. Arlauskas, 
N. A. L. N. F. sekr.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kp. darbuote

SLA 53 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko rugsėjo 3 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
vice pirm. S. Klaniunas. Sek­
retorius S. Budvidis į susirin­
kimą negalėjo atvykti, nes jo 
žmona susilaukė pirmagimės 
dukrelės. Šia proga SLA 53 
kuopa sveikina pp. Budvidžius 
su jų jauna dukrele, linkėda­
ma jai užaugti rimta ir ta­
lentinga lietuvaite, sekant sa­
vo tėvelių pėdomis lietuviška­
me veikime.

Buvo skaitytas ir priimtas 
laiškas iš SLA Centro SLA 
Trečio Vajaus reikale. Kadan­
gi vajus jau eina prie pabai­
gos, tai nariai pasižadėjo, su­
lig išgalių, pasidarbuoti ir 
gauti daugiau naujų narių, 
tuo pačiu padidinant skaičių 
narių musų organizacijoje.

Kuopos jubiliejinio bankie­
to komisija pranešė, kad vi­
sas prisirengimo darbas eina 
prie užbaigos ir kad šis ban- 
kietas savo program© turinin­
gumu pralenks visus iki šiol 
buvusius musų kuopos paren­

gimus. Valgių prirengimui 
gaspadinėmis apsiėmė sekan­
čios kuopos narės: E. Kesle- 
rienė, O. Gailiuvienė ir V. 
Gancevičienė. Laikui bėgant 
į šį bankietą pakviesime ir 
musų kaimynines kuopas. 
Bankietas įvyks spalio 26 d., 
American Legion Hall.

F. Kesler.

Rockford, 111.
SLA 77 kuopos veikla

SLA 77 kuopos piknikai šią 
vasarą nesiseka. Pirmas pik­
nikas įvyko pavasarį ir pasi­
taikė toks šaltas oras, kad 
net sunkių apsiautų reikėjo. 
Antras piknikas įvyko rugp. 
17 d. ir apie 10 vai. ryte ap­
siniaukė ir pradėjo lyti. Vei­
kiančioji komisija nenusis- 
prendė, ką daryti: vikdyti 
pikniką ar atšaukti. Bet kar­
tais nusišviečiant ir prade­
dant išsiblaivyti — viską su­
sirengėm ir nors neturėdami 
publikos, pikniko darbininkai 
pradėjom daryti biznį. Ir tik­
rai, turėjom gerus laikus. Bet 
į pavakarę pradėjom susi­
laukti šiek-tiek publikos. Tu­
rėjom svečių: iš Chicagos at­
vyko Juozas Poška, Jaunimo 
red. su žmona, St. Petrauskas 
ir keletas kitų. Taipgi buvo 
keletas lietuvių kareivių iš 
vietinės Grant stovyklos. Va­
kare atvažiavo orkestras ir 
tarpe veikiančiosios komisijos 
buvo minčių, kad atsakyt or­
kestrui, bet kitų nuomonė bu­
vo, kad tegul groja, tegul 
publika pasišoka, o vėliau gal 
dar sulauksim jaunimo.

Veikiančioji komisija darė 
viską, kad sumažint nuosto­
lius ir reikia jai duoti kredi­
tą, kad tokiose aplinkybėse 
išėjo geriau, negu mes tikė­
jomės. Štai SLA 77 kuopos 
susirinkime rugp. 7 d. vei­
kiančiosios komisijos narė se­
suo Savickienė išdavė raportą, 
kad iš pikniko liko $5.76 pel­
no.

Šiame susirinkime pirm. 
brolis Grubelis pranešė liūd­
ną žinią, kad numirė musų 
brolis K. Skrabutėnas, ir pa­
prašė visų minutei atsistot ir 
tuo atiduot paskutinę pagar­
bą velioniui.

A. a. K. Skrabutėnas buvo 
sulaukęs apie 50 metų ir sun­
kiai sirgo ligonbuty apie po­
rą mėnesių vėžio liga. Pasi­
mirė rugp. 11 d., palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis 
rugp. 14 d. SLA 77 kp. su­
teikė grabnešius ir gražų gė­
lių vainiką.

Brolis a. a. Skrabutėnas bu­
vo senas Rockfordo gyvento­
jas fotografas, turėjo savo 
fotografijos studiją, buvo ge­
ras smuikininkas ir gero bu­
do žmogus, su visais taikiai 
sugyveno. Iš giminių paliko 
pusbrolį ir pusserę, kurie gy­
vena Rockforde. Pusbrolis rū­
pinosi jo laidotuvėmis.

Šis susirinkimas buvo jau 
daug skaitlingesnis, negu pir­

SLA Pagelbės Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 13, 1941

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS VENCELAVIČIUS,* 140 kp., Charleroi, Pa., gi­

męs 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
14 d., 1917 m. Numirė rugp. 1 d., 1940 m. šir­
dies liga. Sulig teismo įsakymo, Peter M. Margie, 
Prothonotary of Luzerne Co., pomirtinės išmokėta $300.00

JUOZAS SMILES, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs spal. 15 
d., 1894 m., Paažeriuose, Veiverių vals. Prie SLA 
prisirašė vas. 6 d., 1940 m. Numirė liepos 9 d., 1941 
m. nuo džiovos. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių' 
lėšų išmokėta SLA 30 kuopai, sumoje_____ $150.00

BARBORA ČELKIENĖ, 30 kp., Scranton, Pa., gimus 
Kižių kaime, Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 26 d., 1907 m. Numirė rugp. 
24 d., 1941 m. nuo inkstų ligos. Velionės vyrui, An­
tanui Čelkiui, pomirtinės išmokėta_______ $300.00

ANTANAS GUSTAINIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi­
męs lapkr. 10 d., 1908 m., Wilkes Barre, Pa. Prie 
SLA prisirašė kovo 2 d., 1930 m. Numirė rugs. 3 
d., 1941 m. nuo džiovos. Velionio moteriai, Julei 
Gustainienei, pomirtinės išmokėta________$1,000.00

JUOZAS JUŠKEVIČIUS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
rugp. 15 d., 1885 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1924 m. Numirė 
rugp. 24 d., 1941 m. nuo širdies ligos. Velionio bro­
liui, Feliksui Juškevičiui, pomirtinės išmokėta — $300.00

PETRONĖ JURGELIENĖ, 98 kp., Tower City, Pa., gi­
mus bal. 15 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė lapkr. 3 d., 1929 m. Numirė rugp. 17 d., 1941 
m. nuo širdies ligos. Velionės sunui, Juozui Jurge­
liui, pomirtinės išmokėta________________ $600.00

KAZYS BŪDVIETIS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 
4 d., 1879 m. Prie SLA prisirašė liepos 7 d., 1918 
m. Numirė liepos 23 d., 1941 m. nuo cerebral tu­
mor. Velionio moteriai, Uršulei Budvietienei, po­
mirtinės išmokėta______________________ $150.00

JUZĖ JURAITIENĖ, 284 kp., Gary, Ind., gimus gruod.
11 d., 1876 m., Suvalkuose. Prie SLA prisirašė lie­
pos 18 d., 1904 m. Numirė rugp. 18 d., 1941 m., nuo 
širdies ligos. Velionės dukterei, Katrei Venskienei, 
pomirtinės išmokėta_______________________ $300.00

Viso ______________________________ $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------- $84,233.81

Viso _________________________________________________ $1,271.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $42,444.25

Nauji nariai
P. PETRAUSKAS, 12 kp, Nanticoke, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. II
V. BAREVECIUS, 43 kp. So. Boston, Mass, apdr. N 1—1000
M. ATKUS, 63 kp, Chicago, Ill, apdr. N 2—1000
A. MACEIKIENfi, 86 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. N 1—250
A. NAMEJUNAS, 212 kp, Kenosha, Wis, apdr. N 1—500
J. JANKAUSKAS, 284 kp, Gary, Ind, apdr. N 1—250
W. WACUKAS, 299 kp, Rumford, Me, apdr. N 1—250

VA
H. SHIMKUS, 158 kp. Springfield, HL, apdr. N 1—250

M. J. VINIKAS,
. . SLA sekretorius.

mesni du susirinkimai, todėl 
buvo svarstyta po vasaros 
karščių pradėti daugiau veik­
ti ir buvo išreikšta pageidavi­
mas, kad dar šį rudenį su­
rengti vakarienę. Tai pavesta 
veikiančiąjai komisijai, kuri 
šią vasarą dirbo labai nuo­
širdžiai, o kad pasekmės pras­
tos, tai ne jos kaltė, nes oro 
niekas negali kontroliuoti.

SLA 77 kp. dėkoja už su­
teiktas dovanas del pereito 
pikniko seserims Savickienei 
už pusę bušelio agurkų, Dau­
girdienei už kiaušinius ir ki­
tus dalykus prie virtuvės, bro­
liui Gemiui už bonką degti­
nės, Aleksynui už dvi bonkas 
hair tonic ir kamerą.

Smagu pranešti, kad musų 

gera darbininkė sesuo V. 
Straznickienė jau pasveiko ir 
šiame susirinkime atsimalda- 
vo. Taipgi atsimaldavo ir bro­
lis J. Stalonis.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

SLA ketvirto apskri­
čio kuopoms

SLA 4 apskričio 29 metinis 
suvažiavimas labai arti — į- 
vyks spalio 5 d., Lietuvių ben­
drovės salėj, 243 Front St., 
New Haven, Conn. Prasidės 
10 valandą ryte.

Šiuo primenu, kad jei kurios 
kuopos dar neišrinkot atstovų, 
tai pasistengkite tą padaryti. 
Yra pageidaujama, kad kuo­
pos atsiųstų kodaugiausiai at­
stovų; yra reikalingi senesni 
patyrę vekėjai, tačiau, žiūrint 
į ateitį, yra labai pageidauja­
ma traukti jauną energiją prie 
musų veikimo, todėl neužmirš­
kit ir jaunesnių įmaišyti į 
kuopos atstovybę. Taipgi, iš­
rinktiems priminkit, kad būti­
nai turi dalyvauti apskričio 
suvažiavime, nes buna atsiti­
kimų, kad išrinkti kitur nu­
klysta. Kviečiami SLA veikė­
jai atvykti ir kaipo svečius, 
kuriems suvažiavimuose vi­
suomet suteikiamas patare- 
mas balsas.

Šia proga dar noriu primin­
ti, kad paskutinis apskričio 
išvažiavimas buvo labai dide­
lis, už ką visiems darbuoto­
jams ir dalyviams tariu šir­
dingą ačiū! O kai jau pradė­
jom didesniais žingsniais žy­
giuoti pirmyn, tai ir žygiuoki­
me: padarykim šį suvažiavi­
mą skaitlingu, nes skaitlingas 
susitikimas priduos visiems 
daugiau energijos dirbti gerus 
darbus.

Ateinantį metą bus SLA 
seimas, tai susitikę suvažiavi­
me, be apskričio reikalų, galė­
sime tarti žodį, ko norim kad 
busimas SLA seimas imtųsi 
pravesti musų Susivienijime.

J. Marčiulionis,
SLA 4-to apskr. pirm.

Aliquippa, Pa.
Atsišaukimas į visus 
SLA 247 kuopos narius

Laike SLA Trečio Vajaus 
musų kuopoje mažai prirašy­
ta naujų narių. Bet kadangi 
vajus tęsis dar šešias savai­
tes, tai galima nemaža prira­
šyti, jei visi nariai šiame dar­
be padės kuopos organizato­
riams. Todėl kviečiu visus na­
rius į talką organizatoriams: 
malonėkite organizatoriams 
priduoti vardus ir adresus tų 
lietuvių, kurie manote gali 
prisirašyti į musų garbingą 
Susivienijimą, o gavę vardus 
su adresais — organizatoriai 
pas tuos žmones atsilankys ir 
juos prirašys.

Jei kas priduos naują ap- 
likantą J. Plečkaičiui — gaus 
vieną dolerį, o naujai prisira­
šiusių narių aš taipgi nepa­
miršiu ir jiems bent kokią do­
vanėlę suteiksiu.

Gerbiamieji vietiniai lietu­
viai! Laike šio vajaus yra ge­
riausia proga prisirašyti prie 
musų didžiulės organizacijos, 
nes nereikia mokėti įstojimo 
ir daktarui už sveikatos išeg- 
zaminavimą. Todėl kviečiu 
visus pasinaudoti šia proga: 
prisirašykite dabar, nes vė­
liau reikės mokėti įstojimą ir 
daktarui. J. Plečkaitis.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis
Chicago, HL Kamb. 1431-1414 

Namuose: 1323 8o. Halctod M. 
Ofisas: 127 No. Dearborn Bt 
Vakarais: « iki 1:30

Adv. C. Vokctaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. T.
TeL: TRiangle 5-3622
ToL: EVergreen 8-7178

Musų Biznieriai
Real Estate * Insurance 
Specializuotam: Bizniais, 
Gyvenimo Nnme<« ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimai

322 W. Broadway, South Boston, Mase.

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

St. Louie, Mo.
Prie SLA 214 kp. prisirašo 
pavyzdingi lietuviai

Šiuo laikotarpiu prie SLA 
214 kp. prisirašė pažangus ir 
užsitarnavę pagerbimo lietu­
viai : Antanas Simanavičius, 
darbštus visuomenės veikėjas 
ir iždininkas Sąryšio Lietu­
viškų Draugysčių ir per daug 
metų sekretoriavęs dabar lik- 
viduojaioj Šv. Kazimiero drau­
gijoj ; slaugė Adelė Kava­
liauskienė ir akušerė Mrs. 
Margaret Milach. Šie nariai 
jau priimti, o aplikacijas yra 
išpildę: Antanas Bružaitis, 
prezidentas dabar likviduoja­
mos šv. Kazimiero dr-jos ir 
namų taisytojas; Antanas Ma­
kauskas ir Karolis Delunas — 
seni šio miesto gyventojai ir 
geri lietuviai.
SLA 214 kuopa rengia 
metinį balių

SLA 214 kp. rengiamas me­
tinis bakus įvyks spalio 18 
d., Polish American Hali, 
1940 Cass Avė. Prašau visus 
narius apie tai pranešti savo 
giminėms, draugams bei pa­
žįstamiems ir patiems rengtis 
tame baliuje dalyvauti.
Naujų narių bankietas

SLA 214 kp. yra nutarusi 
surengti “naujai prisirašiusių 
narių bankietą“. Tuo tikslu 
jau pagamintos knygutės ir 
nutarta, kad kiekvienas narys 
turi paimti po vieną knygutę 
ir kp. sekretorius yra įteikęs 
kiekvienam nariui po vieną 
knygutę. Bet jei kuris narys 
galėtų išparduoti daugiau, ne­
gu vieną — šaukitės į kuopos 
sekretorių MU. 9289, 4630 
Kossuth Ave., o knygutės bus 
pristatytos.

SLA 214 kp. iždo globėja 
Mrs. Mary Domash mano, 
kad tą balių butų geriausia 
rengti gruodžio 31 d., sutin­
kant naujus metus. Todėl mel­
džiu visus narius pribūti į su­
sirinkimą rugsėjo 28 d., 2 vai. 
popiet, 2200 South 7-th St., 
kur galėsime tikrai nustatyti 
bankieto dieną, o taipgi galė­
site pasiimti spalio 18 d. ba- 

*liaus apgarsinimų ir tikietų, 
kurių kaina išanksto perkant 
25c., o prie durų bus 35c. 
Taipgi reikės išrinkti baliaus 
darbininkus.

Walter Domash, 
SLA 214 kp. sekr.

New York, N. Y.
Francis Stanko koncertas 
lapkričio 2 dieną

SLA 152 kuopos narys ir 
plačiai pagarsėjęs dainininkas, 
Francis Stanko (Stankūnas), 
rengia didelį koncertą, kuris 
įvyks sekmadieny, lapkričio 2 
d., Carnegie Chamber Music 
Hall, 154 West 57-th St., New 
York, N. Y. Pradžia 8:30 
vai. vakare. Įžanga 85c. ir 
$1.10.

Be paties Stankūno, pro­
gram© pildyme dalyvauja žy­
mi pianistė Norma Matte, o 
Steinway pianu Stankūnui 
akompanuos pianistas William 
Spada. Musų žymusis daininin­
kas išpildys ištisą eilę klesiš- 
kų-tarptautinių dainų ir po­
draug sudainuos keturias lie­
tuvių liaudies dainas: Malda, 
Žalioj lankelėj, Vakaras ir Ug­
dė motušė. Koresp.

i JOHN NAGHTEN & C0
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